
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 395 del 27-09-2021 

ORIGINALE 
REGISTRO GENERALE N. 395 del 27-09-2021 

 

 

COMUNE DI ORTUERI 
AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG. 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 168 del 27-09-2021 
PROPOSTA N. 0 del            
 

OGGETTO: 

Avvio procedura mobilità obbligatoria ex art. 34 bis del D.Lgs 165/2001 per la 
copertura di un posto di istruttore direttivo tecnico, cat.D - posizione economica D1 - 
a tempo pieno ed indeterminato. Rinuncia svolgimento selezione ai sensi art. 30 del 
D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l’art. 53, comma 23, della L., n. 388 del 23.12.2000 che prevede la facoltà per gli enti locali 

con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, anche al fine di operare un contenimento della 

spesa, di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed 

il potere di adottare atti anche di natura gestionale; 

DATO ATTO che il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della G. C. n. 6 del 10.09.2019, all’art. 17, comma 4 prevede che, per ragioni di 

risparmio finanziario, il Sindaco può assumere le funzioni di Responsabile di Servizio e/o attribuirle 

ad uno o più Assessori; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 08.07.2019 di affidamento al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo; 

DATO ATTO CHE: 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva, n.2 del 28.01.2021 è stato adottato il 

piano delle azioni positive per gli anni 2021-2023; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva, n.8 del 19.03.2021è stato adottato il 

piano triennale del fabbisogno del personale per gli anni 2021-2023; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 395 del 27-09-2021 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 13.04.2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023 con i relativi 

allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2021- 2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 13.04.2021, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione del Comune di Ortueri per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 

2021-2023.; 

 Con Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 31.05.2021 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione per l’anno 2020;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 13.08.2021, esecutiva, è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile, il Piano delle Performance per l’anno 2021; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva,  n. 71 del 23.09.2021 si è proceduto alla 

modifica del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale per gli anni 2021-2023; 

PREMESSO che: 

 a far data 05.09.2021 è cessata dal servizio presso questo Comune, a seguito di mobilità presso 

il Comune di Villaurbana, la dipendente Dott Ing. Laura Carta, Istruttore Direttivo Tecnico, 

Categoria D, presso il Settore Tecnico; 

 che la suddetta cessazione non era prevedibile in fase di prima elaborazione del piano triennale 

del fabbisogno del personale per gli anni 2021-2023; 

 la cessazione imprevista del rapporto di lavoro con la Dott.ssa Ing. Laura Carta ha reso 

necessaria, stante la necessità da parte dell’Ente di dotarsi di assetti organizzativi più adeguati 

in relazione alle dimensioni e alla natura dell’attività svolta dall’ufficio di riferimento, una 

modifica del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale già adottato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.8 del 19.03.2021; 

PRESO ATTO che l'art. 35, comma 4, del D.lgs. n. 165/2001, aggiornato con D.lgs. n. 75/2017 

dispone che: “Le determinazioni relative all'avvio di procedure di reclutamento sono adottate da 

ciascuna amministrazione o ente sulla base del piano triennale dei fabbisogni approvato ai sensi 

dell'articolo 6, comma 4";   

RICHIAMATO: 

 la Legge 19 giugno 2019 n. 56 e in particolare le disposizioni contenute nell’articolo 3, 

comma 8°, che hanno inteso “ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego”, nel triennio 

2019/2021 le Pubbliche Amministrazioni possono derogare all’obbligo di esperire la 

preventiva procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’articolo 30, comma 2-bis, del 

suddetto Decreto n° 165/2001, procedura prodromica anch’essa allo svolgimento di nuovi 

concorsi; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 395 del 27-09-2021 

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 e in particolare l’art. 14 ter il quale dispone la 

proroga fino al 31 dicembre 2024 della possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di 

bandire procedure concorsuali senza il previo svolgimento della procedura di mobilità 

volontaria previsto, in via generale, dalla normativa vigente; 

ATTESO che con la succitata Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva, n. 71 del 

23.09.2021, si è provveduto, tra l’atro: 

  alla modifica del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale già adottato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.8 del 19.03.2021, inserendo tra le assunzioni previste per l’anno 

2021, anche quella di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, da assegnare al Servizio 

Tecnico; 

 Alla conferma dell’attuale dotazione organica dell’Ente, tenuto conto del personale in servizio 

e del personale che si prevede di assumere, ovvero, è composta da n. 9 dipendenti a tempo 

indeterminato, di cui n. 7 a tempo pieno e n. 2 a tempo parziale; 

 al monitoraggio delle eccedenze del personale ai sensi del D.lgs. 165/2001, dando atto che nel 

Comune non vi è personale in soprannumero o in eccedenza; 

 di avvalersi della facoltà di NON esperire la preventiva procedura di mobilità volontaria ai 

sensi dell’articolo 30, comma 2-bis, del suddetto Decreto n° 165/2001, cosi come disposto 

dall’Art. 3 comma 8 della Legge 19 giugno 2019 n. 56, modificata della Art. 14- ter del 

Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80; 

 a contemplare la possibilità di ricorrere, dopo aver esperito la procedura di mobilità 

obbligatoria per l'eventuale assegnazione di personale in disponibilità ai sensi dell'art. 34-bis 

del D.lgs. n. 165/2001, allo scorrimento delle graduatorie valide di altri Enti e, in presenza di 

esito negativo di entrambe le procedure, all'esperimento delle procedure concorsuali; 

 a formulare indirizzi allo scrivente, volti all’attivazione dell’iter procedurale finalizzato 

all’assunzione di n. 1 istruttore direttivo tecnico, cat. D, mediante utilizzo di graduatoria di 

altri enti o mediante concorso pubblico; 

RITENUTO che in esecuzione della predetta Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva, n. 71 

del 23.09.2021 di modifica del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale, e per le motivazioni in 

premessa, al fine di dare maggiore celerità all’assunzione della figura di Istruttore Direttivo Tecnico, 

Cat. D. Posizione economica D1, di non indire lo svolgimento della procedura di Mobilità Volontaria ai 

sensi dell’articolo 30 D.lgs. 165/2001, secondo quanto previsto dalla Legge 19 giugno 2019 n. 56, 

modificata dal decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80; 

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del 

Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 395 del 27-09-2021 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 del Decreto Legislativo n. 

267/2000. 

VISTO: 

 il D.lgs. 165/2001 in particolare l’art. 30;  

 Legge 19 giugno 2019 n. 56 

 il DL 34/2019; 

 il DPCM 17.03.2020; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto; 

DI DISPORRE, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva,  n. 71 del 

23.09.2021 e per le motivazioni in premessa, al fine di dare maggiore celerità all’assunzione di una 

figura di Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D. Posizione economica D1, di NON indire lo svolgimento 

della procedura prevista dall’articolo 30 D.lgs. 165/2001, secondo quanto previsto dalla Legge 19 

giugno 2019 n. 56, modificata dal decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80; 

DI AVVIARE, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva,  n. 71 del 

23.09.2021, la procedura concorsuale in oggetto previa espletamento della Mobilità Obbligatoria ai 

sensi dell’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. mediante invio della nota agli atti della presente 

determina; 

DI APPROVARE la nota allegata alla presente determina con cui si avvia la procedura Mobilità 

Obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

DI DISPORRE, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la 

pubblicazione della presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, per 15 (quindici) giorni 

consecutivi all’albo pretorio online e, in modo permanente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente", sotto-sezione "bandi di mobilità " -Amministrazione Trasparente", sotto-sezione 

https://egov.halleysardegna.com/ortueri/mc/mc_p_ricerca.php
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/184
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/184
file:///E:\Disco%20rimovibile\0)%20AMMINISTRAZIONE\1)%20Comune\2)%20ATTI\2020\7)%20DETERMINAZIOMI%20SERVIZIO%20TECNICO\INCARICO%20PROGETTAZIONE%20CAS\1_DETERMINA%20A%20CONTRARRE\Amministrazione%20Trasparente%22,%20sotto-sezione%20%22bandi%20di%20gara%20e%20contratti%20�%20bandi%20di%20gara%20e%20contratti%20attivi


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 395 del 27-09-2021 

"provvedimenti – provvedimenti dirigenti amministrativi – determine  , del medesimo sito internet 

istituzionale del Comune di Ortueri. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

    
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 0 del            esprime parere Favorevole. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio  Francesco Carta in data 27-09-2021 
 

 Il Responsabile del Servizio 
  Francesco Carta 
 _______________________________ 

 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 703 
 
Il 27-09-2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 395 del 27-09-2021 con 
oggetto 
 
Avvio procedura mobilità obbligatoria ex art. 34 bis del D.Lgs 165/2001 per la copertura di un posto di 
istruttore direttivo tecnico, cat.D - posizione economica D1 - a tempo pieno ed indeterminato. Rinuncia 
svolgimento selezione ai sensi art. 30 del D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  il 27-09-2021 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
  
 _______________________________ 

 


